
COMUNE DI ROCCAPALUMBA
Città Metropolitana di Palermo

“Paese delle Stelle”

Determinazione del Segretario

UFFICIO DI SEGRETERIA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO

N. 224  del 19-05-2022 Reg. Generale

N. 7   del 19-05-2022  Reg. Determinazione del Segretario

OGGETTO:
Aggiornamento elenco di professionisti di assistenza e patrocinio legale per
l'anno 2022, periodo 31 ottobre 2021-15 maggio 2022.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con determinazione dirigenziale del Segretario (Responsabile dell’ufficio affari
legali) registro generale n.349 del 16 luglio 2019, si approvava l’elenco di professionisti di
assistenza e patrocinio legale per l’anno 2019;
ATTESO che l’elenco in argomento è sottoposto ad aggiornamento periodico, specificatamente
entro il termine di trenta giorni dal ricevimento delle medesime istanze di iscrizione, così come
esplicitato nell’avviso pubblico;
CONSIDERATO che dal 31 ottobre 2021 al 15 maggio 2022, è stata acquisita al protocollo
generale dell’Ente al n. 4170 in data 7 aprile 2022, n. 1 istanza (rettificata con nota prot. n.
5735 in data 13 maggio 2022), al fine di ottenere l’inserimento nel succitato elenco degli
avvocati del Comune di Roccapalumba per eventuali conferimenti di incarichi professionali, a
firma dell’avv. Christian Alessi del Foro di Palermo, come da elenco aggiornato, che in allegato
alla presente sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
VERIFICATO che la suddetta istanza e la relativa documentazione allegata risultano regolari e
conformi ai requisiti richiesti;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.39 del 26 aprile 2022,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento ed il Segretario
dichiarano ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del
decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n. 142/1990,
come modificato dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre
1998, n. 23, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO che con deliberazione della Giunta municipale n. 37 del 20 aprile 2021,
immediatamente esecutiva, si è proceduto ad una rimodulazione della struttura organizzativa



ed organigramma dell’Ente, ai sensi degli artt. 4, 16 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi, articolata in n. 3 settori, con decorrenza dall’1 maggio;
VISTA la determinazione sindacale n. 4 del 29 aprile 2021, con la quale sono stati nominati i
responsabili dei settori, con decorrenza dall’1 maggio 2021;
VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale del settore 1, registro generale n.170 del 18
maggio 2021, con la quale sono stati nominati i responsabili dei servizi e degli uffici del settore
1 a seguito della modifica ed integrazione della struttura organizzativa e Organigramma
dell’Ente;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla
legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali “;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e
contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta municipale n.176 /2011 e successive modifiche;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.49 del 26 agosto 2005 e successive modifiche;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
2-di approvare, di conseguenza, l’aggiornamento dell’elenco di professionisti di assistenza e
patrocinio legale, per il periodo dal 31 ottobre 2021-15 maggio 2022, con l’inserimento del
professionista avv. Christian Alessi, con studio in Partinico, nota prot. n. 4170 del 7 aprile 2022
(rettificata con nota prot. n. 5735 del 13 maggio 2022);
3-di dare atto:

-che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.39 del 26 aprile
2022, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il
Segretario, dichiarano ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del
decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del
Segretario della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019
viene individuato nel dipendente Saverio Di Sparti, istruttore amministrativo – cat. C;
che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio, per estratto sul sito
internet ai sensi della legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di
legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”,
sottosezione “Consulenti e Collaboratori-titolari di incarichi di collaborazione e
consulenza” ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive
modifiche, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2
luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante
delega al governo per il riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del
processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.



 L'OPERATORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DI SPARTI Saverio F.to  Saverio DI SPARTI



IL SEGRETARIO

VISTA La proposta di determina di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

di approvare e fare propria la proposta di determina ad oggetto: "Aggiornamento elenco-
di professionisti di assistenza e patrocinio legale per l'anno 2022, periodo 31 ottobre
2021-15 maggio 2022." - di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata
e trascritta.

Roccapalumba, 19-05-2022

IL SEGRETARIO

  F.to Dott. Salvatore GAETANI LISEO


